

PREGÃO ELETRÔNICO 025/22

PENTEST – Testes de Intrusão

ESCLARECIMENTOS

Questionamento 10: Referente ao Pregão Eletrônico nº 025/2022, que tem por objeto *"contratação de serviços técnicos contínuos de segurança da Informação referente a Testes de Intrusão (PENTEST) Externos e Internos aos Sistemas e Redes da PROCempa, por demanda, conforme especificações constantes no Anexo I deste instrumento"*, vimos solicitar o seguinte esclarecimento: Nas Especificações Técnica, na parte "Dos Documentos Comprobatórios aos Critérios de Sustentabilidade", os itens 8.3.10 e 8.3.11 diz para apresentarmos:

*"8.3.10 Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos ou Declaração de Sustentabilidade Ambiental;
8.3.11 Certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências do edital"*

Tendo em vista que o objeto do certame e os serviços a serem prestados não causam nenhuma influência ambiental, entendemos que a apresentação de documentos para as exigências citadas não se aplicam. Nosso entendimento está correto?

Resposta 10: Está correto seu entendimento

Questionamento 11: 2.1 Razão da necessidade de contratação Parágrafo segundo que reza: "A tecnologia sempre surge com o objetivo de auxiliar nas atividades diárias do ser humano, criando assim uma dependência. Com a necessidade de permanecer em casa devido à pandemia de COVID-19, muitas atividades tiveram que ser adequadas para o home office." E os itens: 5.1.23.2.1

d. PENTEST DE ACESSO REMOTO: Este teste é semelhante a pentest de rede, mas o escopo é definido em pontos específicos de acesso à rede corporativa (como VPN de acesso remoto de funcionários ou VPN B2B).

Entendemos que todas as atividades descritas nesse edital poderão ser realizadas de forma remota. Está correto o nosso entendimento?

Resposta 11: É uma questão de planejamento. De fato, muitos dos testes podem ser feitos remotamente. Mas para certos testes, como o do wi-fi, por exemplo, entendemos que pode ser necessária alguma execução ou participação no local.

Questionamento 12: *Existe contrato semelhante vigente ou recém encerrado?

*Se sim, qual o número do contrato?

*Se sim, com qual empresa?

*Se sim, qual o valor atual do contrato?

Em tempo, solicitamos vistas ao processo Nº 22.12.000000285-3 deste Edital nº 025/22.

Resp. O processo será disponibilizado no momento propício, tratando-se de um processo licitatório.

Resposta 12: Não, não existe contrato anterior.